
 Ogres novada pašvaldības Bu-
džeta nodaļas vadītāja Silvija Velber-
ga informē, ka budžeta deficīts ir star-
pība starp ieņēmumiem un izdevu-
miem un tā segšanas avots ir vai nu 
atlikums no pagājušajā gada, vai pie-
saistītie kredītresursi. Šī gada pašval-
dības budžeta deficīts ir 21 164 491 
EUR, ko plānots segt no iepriekšējā 
gada budžeta atlikuma (2282515 
EUR) un piesaistītajiem kredītresur-
siem (18 881 976 EUR).

 Budžeta deficīts veidojas 
pamatoti

 “Budžeta deficīts nav nekas slikts 
vai bīstams. Budžeta deficīts Ogres 
novada pašvaldības budžetā veido-
jas pamatoti – tas nozīmē, ka pašval-
dība plāno īstenot nozīmīgus, apjomī-
gus projektus un to īstenošanai nepie-
ciešams vairāk naudas, nekā pašval-
dības ieņēmumi to atļauj. Šie projekti 
ir nozīmīgi visa novada attīstībā, tas ir 
ieguldījums nākotnē. Ja pašvaldība 
atliktu šādu projektu realizēšanu uz 

vēlāku laiku, tad būtu citas, daudz 
lielākas izmaksas, jo lētāks nekas ne-
kļūst. Šodienas vērtība vienmēr ir ma-
zāka nekā nākotnes vērtība. Plānojot 
kredītu, lai papildinātu ieņēmumus 
budžetā, Ogres novada pašvaldība 
apzinās, ka šis ir izdevīgs laiks, lai 
iecerētos un sabiedrībai nozīmīgos 
projektus īstenotu – uzceltu jaunu 
skolu, bibliotēku, sakārtotu ceļus 
lauku teritorijā, izbūvētu aizsargmolu 
plūdu riska mazināšanai, izveidotu 
mūsdienu prasībām atbilstošus ap-
stākļus sociālās palīdzības sniegša-
nai iedzīvotājiem u.c. Kamēr ir iespēja 
piesaistīt dažādus Eiropas Savienī-
bas un citu investīcijas avotu resur-
sus, būtu muļķīgi pašvaldībai šīs ie-
spējas neizmantot,” skaidro S. Vel-
berga. 

No kredītiem nav jābaidās
 Visi pašvaldības kredīti tiek rūpīgi 
izvērtēti un plānots to atmaksas gra-
fiks. Kā zināms, projektu īstenošanai 
ir nepieciešams pašvaldības priekšfi-
nansējums un līdzfinansējums, un, lai 
to varētu nodrošināt, tiek ņemts kre-
dīts Valsts kasē, kur ir ļoti izdevīgi no-
sacījumi – 0%, jāmaksā tikai par kre-
dītu apkalpošanu 0,25%. Turklāt jā-
atgādina, ka no Eiropas Savienības 
fondiem piesaistītās investīciju sum-
mas pašvaldības nesaņem uzreiz, 
tāpēc, lai nodrošinātu šo projektu īste-
nošanai nepieciešamo priekšfinansē-
jumu un pašvaldības līdzfinansējuma 
daļu, ir jāņem kredīts. Pēc projekta 
realizēšanas pašvaldība atgūst lielu 

daļu ieguldītās naudas, un ar to tiek 
segti aizdevumi, samazinot aizņēmu-
mu apjomu. Piemēram, pagājušajā 
gadā Valsts kasē tika paņemti 
5 987 895 EUR, savukārt no dažādu 
investīciju avotiem atgūti 2,9 miljoni 
eiro. Par šo summu tika samazinātas 
kredītu pamatsummas. Diemžēl paš-
valdības budžeta iespējas, strādājot 
bez deficīta, pietiktu tikai ikdienas ne-
atliekamo vajadzību īstenošanai un 
pavisam nelielu projektu realizēšanai. 
 Šogad kredītaizdevumus18 881 
976 EUR apjomā plānots ņemt 16 
projektu īstenošanai. Vienpadsmit no 
šiem kredītiem (ar kopējo summu 15 
676 530 EUR) ir saistīti ar Eiropas 
Savienības (ES) investīciju projek-
tiem, un no to izdevumiem plānots 
vidēji 58% atgūt no ES fondiem vai 
valsts budžeta.

Ogres novadam zemas 
kredītsaistības

 Jāpiebilst, ka Ogres novada paš-
valdības kredītsaistības jeb kredīt-
portfelis 2019. gadā ir ļoti zems – 
6,3%. “Pašvaldībām, lai piešķirtu aiz-
devumu, saistību apjoms attiecīgajā 
budžeta gadā ir pieļaujams 20% pret 
pašvaldības ieņēmumiem (atskaitot 
valsts transfertus). Tomēr, lai pašval-
dība spētu strādāt un nodrošināt auto-
nomās funkcijas bez grūtībām, maksi-
māli pieļaujamais apjoms būtu ne vai-
rāk par 15%. Ogres novada pašval-
dībai ar 6,3% šis radītājs ir ļoti stabils,” 
skaidro S. Velberga.

Baiba Trumekalne

Bez kredītresursiem vērienīgus attīstības projektus nevar īstenot
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OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Bezmaksas

O G R Ē N I E T I S

 VISPĀRĒJIE VALDĪBAS DIE-
NESTI – šajā izdevumu kategorijā 
plānoto izdevumu apjoms ir 5 148 638 
EUR. 
 Šajos izdevumos ietilpst pašval-
dības pārvaldei un domes deputātu 
darbības nodrošināšanai nepiecieša-
mais finansējums 3 672 895 EUR. 
 Kredītu procentu maksai un ban-
kas kontu apkalpošanai paredzēts 
izlietot 139 319 EUR, norēķiniem ar 
citu pašvaldību izglītības iestādēm – 
550 000 EUR, norēķiniem ar citu paš-
valdību sociālo pakalpojumu iestā-
dēm – 82 533 EUR. 
 Ogres un Ikšķiles pašvaldību aģen-
tūras “Tūrisma, sporta un atpūtas 
kompleksa “Zilie kalni” attīstības 
aģentūra” darbības nodrošināšanai 
budžetā paredzēts finansējums 150 
000 EUR apjomā. 
 Izdevumiem neparedzētiem ga-
dījumiem šī gada budžetā atvēlēti 506 
880 EUR.

 SABIEDRISKAJAI KĀRTĪBAI 
UN DROŠĪBAI plānotais izdevumu 
apjoms ir 653 343 EUR. 
 Lielākā šī finansējuma daļa (nepār-
sniedzot finansējuma apjomu 2018. 
gadā) – 563 761 EUR – paredzēti 
pašvaldības policijas darbības nodro-
šināšanai, civilās aizsardzības pasā-
kumiem – 560 EUR. 
 Video novērošanas nodrošināša-
nai Ogrē budžeta izdevumos ieplānoti 
35 480 EUR, savukārt atskurbtuves 

pakalpojumu nodrošināšanai – 40 
000 EUR.

 EKONOMISKAJAI DARBĪBAI 
plānotais izdevumu apjoms ir 15 844 
684 EUR. 
 Šajā izdevumu kategorijā ietilpst 
3 927 618 EUR projekta “Novērst plū-
du un krasta erozijas risku apdrau-
dējumu Ogres pilsētas teritorijā, 
veicot vecā aizsargdambja pārbūvi un 
jauna aizsargmola (straumvirzes) 
būvniecību pie Ogres upes ietekas 
Daugavā” realizācijai, 3 455 072 EUR 
projekta “Degradētās teritorijas Pār-
ogres industriālajā parkā revitalizā-
cija” īstenošanai, 302 106 EUR pro-
jekta “Ēkas “Krievskola” kā vietējās 
tirdzniecības vietas atjaunošana” 
realizācijai, 104 784 EUR tirgus lau-
kuma izveidei Suntažu pagasta cen-
trā, 121 802 EUR Centrālās Baltijas 
jūras reģiona programmas projekts 
“Nordic urban planning: holistic ap-
proach for extreme weather” īste-
nošanai, 242 340 EUR Ogres novad-
nieka kartes ieviešanai un darbības 
nodrošināšanai, 11 500 EUR uzņē-
mējdarbības attīstības veicināšanai,  
5 000 EUR informatīviem pasāku-
miem uzņēmējiem, 63 807 EUR – 
projektu pieteikumu izstrādei un teh-
niskās dokumentācijas sagatavoša-
nai. 
 Ar transporta infrastruktūras attīs-
tību saistītiem izdevumiem finansē-
jums paredzēts 7 236 184 EUR      

Turpinājums 4. lpp.

 Šis gads Ogres novada pašvaldī-
bai ir sācies ar priecīgu ziņu – Ogres 
pilsētā uz 2019. gada 1. janvāri ir 
pieaudzis iedzīvotāju skaits. Mums ir 
par 39 iedzīvotājiem vairāk nekā 
pagājušā gada sākumā. Pēdējos 
gados iedzīvotāju skaits pilsētā un 
novadā ir tikai samazinājies – 2016. 
gadā iedzīvotāju skaits novadā sama-
zinājies par 413 cilvēkiem, 2017. 
gadā par 410, bet 2018. gadā – 71. 
Samazinājuma temps beidzot ir palē-
ninājies, turklāt pirmo reizi Ogres pil-
sētā ir iedzīvotāju skaita pieaugums! 
Iedzīvotāju skaits ir palielinājies arī 
Ogresgala un Krapes pagastā. Tas ir 
pēdējo gadu mērķtiecīga darba rezul-
tāts, esam pieņēmuši dažādus lē-
mumus, kas veicinātu iedzīvotājus 
deklarēties novadā, un mūsu darbs ir 
nesis augļus. Mēs turpināsim pie tā 
strādāt! Mūsu uzdevums un gala 
mērķis ir stabilizēt iedzīvotāju skaitu 
vismaz pilsētas teritorijā. Ja mēs zau-
dētu vairākus simtus iedzīvotājus ga-
dā, kā tas bijis iepriekš, visi pakalpo-
jumi kļūtu dārgāki, iespējams, no da-
žiem vajadzētu arī attiekties. Stabili-
zējot situāciju, varam nodrošināt pa-
kalpojumus līdzšinējā līmenī un arī 
nodrošināt novada  attīstību. 
 Plānojot 2019. gada pašvaldības 
budžetu, kā galvenā prioritāte tika iz-
virzīta teritorijas labiekārtošana un at-
tīstība, infrastruktūras sakārtošana. 
Šajā jomā šogad paredzēts īstenot 
vairākus projektus – pabeigt būvdar-
bus J. Čakstes prospektā un Rūp-
nieku ielā, noasfaltēt ielu gar Ogres 
pansionātu, pārbūvēt Parka ielu. Tā 

kā notiek autotransporta tuneļa zem 
dzelzceļa sliedēm projektēšana un 
drīzumā paredzēti būvdarbi, Kalna 
prospektā tiks izveidoti satiksmes ro-
tācijas apļi, lai nodrošinātu atbilstošu 
transporta plūsmu. Paredzēts sakār-
tot arī Skolas ielu – izbūvēt centrālo 
laukumu pie tirgus, saremontēt kāp-
nes uz dzelzceļa staciju, izveidot gā-
jēju celiņus. 
 Pilsēta jāveido kā vienota, sakār-
tota dzīves vide, tāpēc tiks pabeigti 
darbi Ogres pilsētas skvērā, izveidojot 
izgaismotu celiņu, savienots Krasta 
ielas dambis ar Norupītes dambi, pretī 
pontonu tiltam izveidots bērnu rotaļu 
laukums, pastaigu un veloceliņi. Šo-
gad tiks projektēts arī trošu tilts, kas 
savienos Indrānu ielu ar Rūpnieku ie-
lu, līdz ar to gar Ogres upi izveidosies 
vienots skvērs un pastaigu zona. 
 Vēl viena pašvaldības prioritāte ir 
bērni un jaunieši, tāpēc šogad tiks iz-
veidots atpūtas un rotaļu laukums J. 
Čakses prospektā, skeitparks Ogres 
pilsētas stadionā, sākta Ogres Valsts 
ģimnāzijas būvniecība. Šobrīd tiek 
apzinātas jauniešu vajadzības un 
meklētas iespējas Jauniešu mājas iz-
veidei. Arī Parka ielas paredzētās 
pārbūves galvenais mērķis ir bērnu un 
gājēju drošība, tāpēc posmā starp 
bērnudārziem autotransporta satik-
sme tiks slēgta un tiks izveidotas iet-
ves un veloceliņi. 
 Pašvaldībā jau tiek un arī turpmāk 
tiks īstenoti ilgtspējīgi un videi drau-
dzīgi projekti – apgaismojuma efek-
tivizācija pilsētā, jaunās bibliotēkas 
ēka būs tā saucamā pasīvā ēka ar ze-
mu siltumenerģijas patēriņu, daudzas 
sabiedriskās ēkas tiek siltinātas, jo 
mēs apzināmies, ka Ogres pilsētas 
pieejamā zaļā vide un apkārtne ir 
mūsu vērtība. 
 Ogres novada pašvaldība ir iesais-
tījusies projektā, kas veicinās sabied-
risko ēku un pilsētas pieejamību cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām. Bieži 
vien šie cilvēki neiziet no mājas, jo viņi 
tīri fiziski to nevar izdarīt. Jau šobrīd 
pašvaldība risina šo problēmu – ir no-
drošināta piekļuve Ogres novada Kul-
tūras centrā, izbūvēts lifts gājēju tu-
nelī, lifts tiks ierīkots arī pēc kāpņu 

pārbūves pie novada pašvaldības do-
mes, kā arī jaunajā tunelī zem dzelz-
ceļa. Plānojam arī turpmāk strādāt 
šajā virzienā.
 Ne mazāk nozīmīga ir novada pa-
gastu attīstība. Kopā ar pagastu va-
dītājiem ir apzinātas nepieciešamības 
visos pagastos, kopīgi meklējam risi-
nājumus. Kā piemērus varu minēt tir-
gus laukuma izbūvi Suntažos, “Kriev-
skolas” ēkas pārbūvi Meņģelē, kas 
būs gan kā vietējās kultūras un tūris-
ma objekts. Lauku teritorijas attīstībā 
ir ļoti svarīgi nodrošināt iedzīvotājiem 
piekļuvi pagasta centram, tāpēc liela 
daļa finansējuma tiek atvēlēta tieši 
ceļu sakārtošanai. Daudz esam darī-
juši 2018. gadā, un šobrīd vienīgais 
ceļš bez cietā grants seguma ir uz 
Lauberi. Šogad tiks veikti ceļu segu-
ma pārbūves darbi Ogresgala, Mad-
lienas un Suntažu pagastā, kā arī pa-
redzēta tikšanās ar satiksmes minis-
tru par Kangaru ceļa izbūvi. 
 Ir jāsaprot, ka šobrīd novadā tiek 
risināti jautājumi, kas nav kārtoti 40 
gadus, un tam ir nepieciešamas apjo-
mīgs finansējums. Jaunie objekti, ko 
plānojam būvēt,  kalpos vēl daudzus 
desmitus gadu, piemēram, jaunā Og-
res Centrālās bibliotēka (OCB), auto-
transporta tunelis Kalna prospektā. 
Novada attīstībai ir jāizmanto Eiropas 
Savienības finanšu resursi, kamēr tie 
vēl ir pieejami, pēc tam viss būs jāīs-
teno par pašvaldības naudu. Vēlreiz 
kā piemēru var atzīmēt OCB projektu 
– šajā konkursā startēja daudzas paš-
valdības, esam uzvarējuši un piesais-
tījuši 5 miljonus eiro, bet no pašvaldī-
bas būs nepieciešami 3,9 miljoni. Tas 
ir līdzīgi kā ģimenei, kura vēlas pirkt 
māju par 80 tūkstošiem, bet puse iz-
devumu viņiem vienkārši tiek uzdāvi-
nāta.     
 Vēlreiz vēlos uzsvērt, ka visas iece-
res ir vērstas uz pilsētas un novada 
turpmāko attīstību, uz iedzīvotājiem 
pieejamu un sakārtotu vidi, lai ikviens 
varētu saņemt kvalitatīvus pakalpo-
jumus, lai arvien vairāk cilvēku Ogres 
novadu izvēlētos par savu dzīves-
vietu. 

Egils Helmanis, Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs

Vēlamies veidot iedzīvotājiem pieejamu un sakārtotu vidi
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OGRĒ

INFRASTRUKTŪRAS OBJEKTI 
UN HIDROBŪVES

Autotransporta tunelis zem 
dzelzceļa sliežu ceļiem 

 Projekta mērķis ir izbūvēt tuneli 
Kalna prospektā zem dzelzceļa sliežu 
ceļiem, nodrošinot drošu autotran-
sporta kustību divās joslās. Ir izstrā-
dāts būvprojekts. Kopējās projekta 
izmaksas aprēķinātas 16 800 000 
EUR, tiks veikta papildu izpēte iz-
maksu pamatojumam. Pēc izpētes 
veikšanas pašvaldība izsludinās būv-
darbu iepirkumu. 2019. gada  budže-
tā iekļauts finansējums 1 000 000 
EUR apmērā, kas paredzēts būvdar-
bu uzsākšanai – mobilizācija, komuni-
kāciju pārnešana, hidroģeoloģiskie 
darbi. Paredzamais būvdarbu izpildes 
ilgums ir 2 – 2,5 gadi.

Jāņa Čakstes prospekta, 
Rūpnieku ielas un Parka ielas 

pārbūve 
 J. Čakstes prospektā būvdarbi 
tika uzsākti 2018. gada aprīlī. Šobrīd 
objektā ir noteikts tehnoloģiskais pār-
traukums. Šogad atlicis veikt trotuāru 
un brauktuves izbūvi, kā arī labiekār-
tošanas darbus. Pārbūvējot šo ēku, 
pilsēta iegūs vēl vienu sakārtotu sa-
tiksmes infrastruktūras objektu – ar 
pārbūvētu brauktuvi, pārveidotiem 
krustojumiem un nobrauktuvēm, at-
jaunotām sabiedriskā transporta pie-
turvietām, uzlabotu satiksmes drošī-
bu un vides pieejamību, jaunu ielas 
apgaismojumu, labiekārtotu teritoriju, 
kā arī ar jauniem, mūsdienu standar-
tiem atbilstošiem inženierkomuni-
kāciju tīkliem zem ielas (lietus ūdens 
kanalizācijas, sadzīves kanalizācijas, 
elektroapgādes, vājstrāvas, gāzes 
apgādes tīkli). Kopējais posma ga-
rums, kurā tiek veikti būvdarbi, ir 1265 
m. 2019. gadā J. Čakstes prospekta 
pārbūvei novirzīti 1 368 339 EUR.
 Rūpnieku ielā būvdarbi tika uzsāk-
ti 2018. gada novembrī. Līdz tehnolo-
ģiskajam pārtraukumam tika izbūvēta 
lietus ūdens kanalizācija posmā no 
Ogres ielas līdz Brīvības ielai un no 
Brīvības ielas līdz Kastaņu ielai. Īste-
nojot projektu, Rūpnieku ielā tiks izbū-
vēti inženierkomunikāciju tīkli zem 
ielas (lietus ūdens kanalizācijas, 
ūdensapgādes un sadzīves kanalizā-

cijas, elektroapgādes un elektronisko 
sakaru tīkli) un apgaismojums, pār-
būvēta brauktuve, pārveidoti krusto-
jumi un nobrauktuves, uzlabota satik-
smes drošība un vides pieejamība, 
labiekārtota teritorija. Kopējais posma 
garums, kurā tiks veikti būvdarbi, ir 
1026 m. Rūpnieku ielas pārbūvei 
piešķirts finansējums1 063 363 EUR 
apjomā.
   Parka ielas (posmā no Ceriņu ielas 
līdz Tīnūžu ielai) pārbūves projekta 
ietvaros paredzēta pilnīga ielas pār-
būve, t.sk. tiks izbūvēts veloceliņš 
visā ielas posma garumā, izveidota 
jauna lietus ūdens kanalizācijas sistē-
ma, jauns ielas apgaismojums, tiks 
nomainīti esošie ūdensvada cauruļ-
vadi. Būvdarbi tiks veikti 310 m garā 
posmā. Kopējās būvdarbu izmaksas 
–  651 827 EUR.

Projekts “Viedo tehnoloģiju 
ieviešana Ogres pilsētas 
apgaismojuma sistēmā” 

 Projekta ietvaros tiks nomainīti 
esošie 910 ielu gaismekļi uz LED tipa 
gaismekļiem, kas būs aprīkoti ar sen-
soriem un viedo apgaismojuma vadī-
bas sistēmu un ļaus regulēt apgai-
smojuma līmeni atbilstoši transporta 
un gājēju plūsmai, tādējādi ietaupot 
vismaz 150 866 kWh/gadā. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas ir 946 
218,55 EUR, no tiem Finanšu instru-
menta finansējums ir 547 399,16 
EUR. 2019. gadā plānots veikt darbus 
par 802 064 EUR.

Ogres pilsētas vēsturiskā centra 
kultūras telpas revitalizācija II 
kārta un Ogres Mākslas skolas 

cokola pārbūve
   Skvēra pārbūves 2. kārtas būvdarbi 
(Brīvības iela posmā no Pļavas ielas 
līdz Upes prospektam un teritorija 
starp Ogres Mākslas skolu un Brīvī-
bas ielu 13 līdz Ogres novada Kul-
tūras centra laukumam) ietver bruģa 
seguma pārbūvi, solu, atkritumu urnu 
un rotaļu iekārtas uzstādīšanu, ap-
gaismojuma, lietus ūdens uztverša-
nas sistēmas būvniecību, apzaļumo-
šanu. Līdz ar 2. kārtas būvdarbu pa-
beigšanu Brīvības ielas posma pārbū-
ve būs noslēgusies un rezultātā Brīvī-
bas ielas ainava starp Bērza aleju, 
ēku “Pie zelta liepas”, Pļavas ielu un 
Ogres novada Kultūru centru iegūs 
mūsdienīgu, stilistiski vienotu, kom-
pozicionāli un funkcionāli organizētu 

telpu. Kopā ar Ogres Mākslas skolas 
cokola pārbūves izmaksām projekta 
summa ir 676 317 EUR.

Projekts “Ēkas Upes prospektā 
16, Ogrē, siltināšana un 

rekonstrukcija, pielāgojot Ogres 
novada Sociālā dienesta un tā 
struktūrvienību vajadzībām”

   Darbi Ogrē, Upes prospektā 16 tika 
uzsākti pagājušā gada martā. Pārbū-
vējot ēku, to paredzēts pielāgot soci-
ālā dienesta funkcijām tā, lai ēkā 
varētu izvietot Ogres novada Sociālo 
dienestu un Ogres Sociālo centru ar 
kabinetiem, pasākumu zāli, nepiecie-
šamajām darbinieku un apmeklētāju 
tualetēm, kā arī struktūrvienību – die-
nas centru “Saime” ar darba telpām, 
radošajām darbnīcām, sporta zāli, vir-
tuvi u.c. telpām. Tiks nodrošināta vi-
des pieejamība cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem. Ēkā paredzētajam Ģi-
menes atbalsta dienas centram būs 
atsevišķa ieeja. Centrā paredzēta arī 
speciāli bērniem aprīkota tualetes un 
higiēnas telpa. Pārbūves laikā tiks 
paaugstināta ēkas energoefektivitāte, 
nomainot logus un ārdurvis, uzstādī-
tas apkures/ventilācijas sistēmas, kā 
arī tiks veikta fasādes, jumta, pagraba 
cokola un citu ēkas norobežojošo 
konstrukciju siltināšana un renovā-
cija. Ēkas ziemeļu daļa tika demon-
tēta un ir izbūvēta no jauna. Tiks 
labiekārtota arī teritorija, to paredzēts 
apzaļumot un nožogot, kā arī ierīkot 
atbilstošu kvalitatīvu ceļu un laukumu 
segumu. Īpaša uzmanība tiek pie-
vērsta lietus ūdeņu un virsūdeņu plūs-
mai, lietus ūdens kanalizācijas un dre-
nāžas izveidei. 
 Projekts apstiprināts ERAF līdzfi-
nansētās programmas ietvaros ar 
kopējo finansējumu 4 555 370,02 
EUR, t.sk. ERAF līdzfinansējums 386 
200 EUR, kā arī projekta ietvaros 
plānots piesaistīt valsts mērķdotā-
ciju. 2019. gadā būvniecība turpinās, 
šogad paredzētais finansējums ir        
2 766 945 EUR. 

Projekts “Novērst plūdu un krasta 
erozijas risku apdraudējumu 

Ogres pilsētas teritorijā, veicot 
vecā aizsargdambja pārbūvi un 

jauna aizsargmola (straumvirzes) 
būvniecību pie Ogres upes 

ietekas Daugavā”
 Projekts tiek īstenots ERAF līdzfi-
nansētā 5.1.1. specifiskā atbalsta 

Nozīmīgākie projekti 2019. gadā Ogres novadā

mērķa “Novērst plūdu un krasta erozi-
jas risku apdraudējumu pilsētu terito-
rijās” ietvaros. 2018. gadā Ogres no-
vada pašvaldība ir veikusi šādas 
aktivitātes: vecā dambja pārbūve pos-
mā no nekustamā īpašuma Brīvības 
ielā 60 līdz īpašumam Brīvības ielā 
80, Ogrē; priekšlikumu izstrādi aiz-
sargmola (straumvirzes) pie Ogres 
upes ietekas Daugavā būvprojektam. 
2019. gadā būvprojekts tiks iesniegts 
apstiprināšanai būvvaldē un uzsākti 
būvdarbi. Pie labvēlīgiem apstākļiem 
būvdarbi šogad tiks arī pabeigti. Jau-
na aizsargmola būvniecība izmaksās 
3 927 618 EUR, 85% no tiem, kā          
arī neattiecināmās izmaksas sedz 
ERAF.

Centrālās Baltijas jūras reģiona 
programmas projekts “Nordic 

urban planning:  holistic approach 
for extreme weather” (NOAH)

 Lai nodrošinātu Civilās aizsardzī-
bas un katastrofas pārvaldīšanas li-
kuma 3. pantā noteiktās prasības, Og-
res novada pašvaldība plāno ierīkot 
automatizēto plūdu monitoringa sis-
tēmu. Tā ir nepieciešama, lai būtu ie-
spējams ieviest ne tikai operatīvu un 
ātru apziņošanas sistēmu atbildīga-
jiem dienestiem, kā arī iedzīvotājiem, 
kuri atrodas plūdu riska teritorijā, bet 
arī preventīvi veikt Ogres upes ūdens 
līmeņu monitoringu Ogres upes sate-
ces baseinā. 
 Projekta galvenās aktivitātes ir Og-
res upes ūdens līmeņa un ledus hid-
roloģiskā modeļa izstrāde (izpilde 

2019. gadā) un vismaz divu automā-
tisko hidroloģisko staciju (elektroni-
zētās ūdenslīmeņa mērlatas) izbūve 
Ogres upē (izpilde 2019. – 2020. ga-
dā). Projekta īstenošanas termiņš līdz 
30.06.2021. Projekta kopējais bu-
džets ir 158 855,60 EUR (no tiem 85% 
ERAF līdzfinansējums). Projekta fi-
nanšu plūsma: 2019. gadā – 121 802 
EUR; 2020. gadā – 37 053,60  EUR.

 UZŅĒMĒJDARBĪBAS
VEICINĀŠANAI

Projekts “SAM 5.6.2. “Degradētās 
teritorijas Pārogres industriālajā 

parkā revitalizācija”
 Projekts ir apstiprināts Centrālās fi-
nanšu un līgumu aģentūrā  specifiskā 
atbalsta mērķa 5.6.2. “Teritoriju revi-
talizācija, reģenerējot degradētās 
teritorijas atbilstoši pašvaldību inte-
grētajām attīstības programmām” ie-
tvaros, parakstīta vienošanās par 
finansējumu, izstrādāts būvprojekts. 
Projekta kopējās izmaksas ir 5 318 
000 EUR, 85% pašvaldība varēs 
atgūt no ERAF. 2019. gadā plānots 
izlietot 3 455 072 EUR. Projekta mēr-
ķis ir revitalizēt degradēto teritoriju 
Ogrē, Akmeņu ielā 74, kas atrodas 
Pārogres industriālās zonas teritorijā, 
nodrošinot tās piemērotību inovatīvu 
un augstas pievienotās vērtības no-
zaru ražošanas vajadzībām. Projekts 
paredz ierīkot pievedceļus, uzbūvēt 

2ēku 6 000 m  platībā, pilnveidot citu in-

Turpinājums 3. lpp.

 OGRĒ
• Autotransporta tunelis zem dzelzceļa sliežu ceļiem. 
• Jāņa Čakstes prospekta, Rūpnieku ielas un Parka ielas pārbūve. 
• Jauna aizsargmola (straumvirzes) būvniecība pie Ogres upes ietekas Daugavā.
• “Degradētās teritorijas Pārogres industriālajā parkā revitalizācija”.
• Bērnu rotaļu laukuma ierīkošana J. Čakstes prospektā un skeitparka izbūve Ogres stadionā. 
• Viedo tehnoloģiju ieviešana Ogres pilsētas apgaismojuma sistēmā.
• Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas projekts “Nordic urban planning: holistic approach for extre-me 
weather” (NOAH).
• “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, izbūvējot Ogres Centrālās bibliotēkas ēku”.
• Ogres novada Kultūras centra Lielās zāles atjaunošana.
• Ēkas Upes prospektā 16, Ogrē, siltināšana un rekonstrukcija, pielāgojot Ogres novada Sociālā dienesta un tā 
struktūrvienību vajadzībām.
• Kultūrvēsturiskā pieminekļa “Pie zelta liepas” rekonstrukcija. 
• Ogres pilsētas vēsturiskā centra kultūras telpas revitalizācija II kārta un Ogres Mākslas skolas cokola pārbūve.
• “SAM 8.1.2. Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi Ogres novadā”.
• “Kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība Daugavas ceļā”.

 PAGASTOS
• “Ēkas “Krievskola” kā vietējās tirdzniecības vietas atjaunošana” Meņģelē.
• Suntažu tirgus laukuma izveide.
• “Sajūtu un brīvā laika pavadīšanas dārzs “Raiņa un Aspazijas saulainais stūrītis” Lauberē. 
• Grants ceļu bez cietā seguma posmu pārbūve Ogres novadā (Ogresgals, Madliena, Suntaži) II kārta.
• Dabas un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un aizsardzības pasākumi īpaši aizsargājamajā dabas 
teritorijā “Ogres ieleja” Meņģelē un Mazozolos.
• “Greenways (Zaļie ceļi)”.
• Aderkašu kapličas būvniecība Taurupē.

Autotransporta tuneļa zem dzelzceļa Kalna prospektā vizualizācija

Sociālā dienesta ēkas Upes prospektā 16 vizualizācija

Skeitparka Ogres stadionā vizualizācija

Šādi izskatīsies kafejnīca “Pie zelta liepas”
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frastruktūru un radīt 120 jaunas darba 
vietas. 

Kultūrvēsturiskā pieminekļa “Pie 
zelta liepas” rekonstrukcija 

 Projekta ietvaros tiks labiekārtotas 
1. stāva telpas atbilstoši izstrādāta-
jam interjera projektam “Kafejnīca 
“Pie zelta liepas” Brīvības iela 18, Og-
re”. Kopējās plānotās izmaksas ir 163 
428 EUR.

 BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM

Bērnu rotaļu laukuma ierīkošana 
J. Čakstes prospektā 

  Rotaļu laukuma J. Čakstes pros-
pektā (parks pretim Ogres estrādei) 
projekta koncepcija un risinājums pa-
redz bērnu rotaļu laukuma izbūvi, bēr-
nu rotaļu laukuma iekārtu uzstādī-
šanu, gājēju celiņu, velonovietnes un 
gājēju laipas izbūvi, atsevišķu atvēr-
tās lietus ūdens atvades sistēmas 
risinājumu (caurteka, ievalces) izbūvi, 
dekoratīvo stādījumu dobju ierīkoša-
nu, labiekārtojuma elementu izbūvi – 
soliņu, atkritumu urnu, urnu dzīvnieku 
ekskrementiem, infostendu, veloturē-
tāju, bērnu rotaļu laukuma un biotopu 
nožogojumu. Bērnu rotaļu laukuma 
izbūve paredzēta ar vienlaidu gumijas 
segumu (saskaņā ar projekta koncep-
ciju gumijas segums paredzēts trīs 
toņos – gaiši pelēks, silti oranžs un 
pasteļu zaļš), ar rotaļu zonām un ie-
kārtām, kas paredzētas dažādām 
bērnu vecuma grupām. 
 Rotaļu laukuma izbūvei 2019. gadā 
paredzēti 362 720 EUR.

Skeitparka izbūve 
Ogres stadionā

 2014. gadā skeitparkā, kas atradās 
Ogres novada Sporta centra stadiona 
teritorijā, tika konstatēti aprīkojuma 
bojājumi, kuru dēļ tā izmantošana bija 
kļuvusi bīstama un skeitparku nācās 
demontēt. Līdz šim pašvaldība ir mek-
lējusi risinājumus skeitparka ierīko-
šanai, bet dažādu apstākļu dēļ šo 
ideju līdz šim nav izdevies īstenot. Tā 
kā bērniem un jauniešiem skeitparks 
ir ļoti nepieciešams, ir rasts risinājums 
– skeitparks šogad tiks ierīkots Ogres 
novada Sporta centra stadiona teri-

2torijā uz 260 m  liela asfaltētā laukuma 
pie tenisa kortiem. Laukumam plā-
nots atjaunot asfalta segumu, noro-
bežot ar pārvietojamām barjerām, 
uzstādīt 6 dažādas demontējamas 
koka rampas un soliņus.
 Finansējuma apmērs – 36 700 
EUR.

KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

“Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana, izbūvējot Ogres 

Centrālās bibliotēkas ēku”
 Investīciju projekta mērķis ir izbū-
vēt jaunu bibliotēku Ogrē, izveidojot 
mūsdienīgu, daudzfunkcionālu kultūr-

izglītības centru. Jaunajā ēkā plānots 
izvietot ne tikai Ogres Centrālo biblio-
tēku, bet arī Ogres novada Dzimtsa-
rakstu nodaļu. Veco bibliotēkas ēku 
Brīvības ielā 35 plānots nojaukt un tās 
vietā izbūvēt modernu, pašpietie-
kamu, energoefektīvu ēku ar zemām 
apkures izmaksām. 
 Projekta kopējās izmaksas plāno-
tas 8 890 339,94 EUR. Emisijas kvotu 
izsolīšanas instrumenta līdzfinansē-
jums ir 5 000 000 EUR un 2 500 000 
EUR avanss no Latvijas Vides inves-
tīciju fonda 2019. gadā plānoto pro-
jektēšanas un būvniecības darbu uz-
sākšanai. Būvniecības laikā bibliotē-
kas pakalpojumi tiks nodrošināti, 
bibliotēku izvietojot citās telpās. 

PA “Ogres novada Kultūras 
centrs” Lielās zāles atjaunošana

 2019. gada budžetā 238 000 EUR 
paredzēti Lielās zāles krēslu (700 
gab.) iegādei, 198 100 EUR Lielās zā-
les grīdas slīpēšanai, 45 000 EUR 
Lielās zāles griestu apgaismojuma 
nomaiņai un 45 000 EUR ieejas, ize-
jas un avārijas izejas atjaunošanai ar 
drošības sistēmām. Kopējās izmak-
sas –  526 100 EUR. 

Projekts “SAM 8.1.2. Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vidi Ogres novadā”

 Projekts tiek īstenots ERAF līdz-
finansētā specifiskā atbalsta mērķa 
8.1.2. “Uzlabot vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vidi” ietvaros kopš 
2016. gada, un tas noslēgsies 2020. 
gada 31. augustā. Kopējās izmaksas, 
ko dome apstiprināja 2017. gadā, ir 18 
616 867,96 EUR, t.sk. 5 029 000 EUR 
ERAF līdzfinansējums un 1 517 
114,77 EUR valsts dotācijas. Līdz šim 
projekta ietvaros ir veikta Ogres 1. vi-
dusskolas stadiona pārbūve, šīs sko-
las mācību klašu telpu, gaiteņa un sa-
nitāro mezglu pārbūve, dabaszinību 
kabinetu aprīkojuma modernizācija, ir 
izstrādāts multifunkcionālas zāles 
pārbūves būvprojekts. 2019. gadā šī 
projekta izmaksas plānotas 3 353 975 
EUR apjomā vairāku aktivitāšu īste-
nošanai – multifunkcionālās zāles 
izbūvei Ogres 1. vidusskolā, Ogres 
Valsts ģimnāzijas jaunās ēkas būv-
projekta izstrādei un būvniecības uz-
sākšanai. ERAF līdzfinansējums ir 
85% no kopējām attiecināmajām pro-
jekta izmaksām un valsts budžeta do-
tācija saskaņā ar normatīvajiem ak-
tiem. 

Projekts “Kultūras mantojuma 
saglabāšana un attīstība 

Daugavas ceļā”
 Projekta mērķis – atjaunot sanato-
rijas Gaismas prospektā 2/6, Ogrē, 
jumtu un Anša Cīruļa sienu gleznoju-
mus, kā arī iekārtot telpas radošajām 
nodarbībām. 2019. gadā projekta 
īstenošanai paredzēti 792 428 EUR, 
no tiem 246 500 EUR ir ERAF līdz-
finansējums.

PAGASTOS

Projekts “Ēkas “Krievskola” kā 
vietējās tirdzniecības vietas 

atjaunošana” 
 Projekta ietvaros tiks pārbūvēta 
ēka “Krievskola” Meņģeles pagastā. 
Šī ēka uzcelta 1840. gadā, savulaik 
tajā mācījies Sudrabu Edžus un viņa 
tēvs strādājis par skolotāju. Pārbū-
vējot ēku, tā kļūs par kultūras dzīves 
un tūrisma centru Ogres novada lau-
ku teritorijā. Ēkā paredzēts izveidot 
tūrisma informācijas centru, kura tel-
pās būs iespējams iegādāties vietējo 
mājražotāju, amatnieku un zemnieku 
produkciju, veicinot to atpazīstamību 
un pieprasījumu; tiks izveidotas divas 
amatniecības darbnīcas, kurās vietē-
jie amatnieki interesentiem sniegs 
iespēju apgūt amatniecības prasmes, 
iepazīties ar ražošanas procesu. 
Ēkas telpās regulāri tiks organizētas 
meistarklases, lekcijas, izstādes, 
plenēri, Muzeju nakts pasākumi, kā 
arī citi kopīgie pasākumi sadarbībā ar 
Meņģeles Tautas namu. 2018. gadā 
tika izstrādāta ēkas pārbūves priekš-
izpētes dokumentācija un būvpro-
jekts. 2019. gada janvārī uzsākta būv-
niecības darbu iepirkuma procedūra. 
Projekts jārealizē līdz 2019. gada 31. 
oktobrim, finansējums projekta īste-
nošanai – 302 106 EUR.

Suntažu tirgus laukuma 
izveide 

 Lai veicinātu vietējo uzņēmējdar-
bību un Suntažu reģionālo attīstību, 
šogad tiks izveidots labiekārtots tirgus 
laukums Suntažu centrā. Suntažos 
pašlaik notiek regulāri tirdziņi, kuros 
vietējie mājražotāji un zemnieki tirgo 
savu preci gan suntažniekiem, gan 
caurbraucējiem. Suntažos ir izveido-
jusies tirgus tradīcija un vietējie māj-
ražotāji un zemnieki to vēlas turpināt. 
Šo ideju atbalsta arī vietējie iedzīvo-
tāji. Tirgu plānots izbūvēt Suntažu pa-

2gasta centrā ~1000 m  platībā. Tajā 
tiks nodrošināta vieta vismaz 15 tirgo-
tājiem. Labiekārtojot minēto zemes 
gabalu tirgus vajadzībām, tiks ieklāts 
bruģis, uzstādīti galdi un soliņi, kas 
laikā starp tirgus dienām pārtaps vi-
des objektos – paviljonos ar Suntažu 
kultūrvēsturisko objektu apdruku, tā-
dējādi popularizējot Suntažus. Plāno-
ta arī apgaismojuma un ūdensap-
gādes izbūve, kā arī tiks uzstādīta at-
kritumu urna, konteiners, bioloģiskā 
tualete, velosipēdu turētājs un infor-
mācijas stends. Pašlaik tiek gatavota 
nepieciešamā būvniecības ieceres 
dokumentācija, šogad plānota arī 
objekta būvniecība. Kopējā projekta 
summa ir 104 784 EUR, no tiem 49 
000 EUR Lauku atbalsta dienesta  
līdzfinansējums. 

Projekts “Sajūtu un brīvā laika 
pavadīšanas dārzs “Raiņa un 
Aspazijas saulainais stūrītis” 

Lauberē
 Projekta idejas pamatā ir Raiņa un 
Aspazijas daiļradei veltīta bibliotēkas 
piegulošās teritorijas labiekārtojuma 
koncepcija, kuras centrā atrodas mo-
numentāls akmens galds, uz kura tiks 
iestrādāta atvērta grāmata, simbolizē-
jot “Grāmatu klēti”, kā arī ap galdu iz-
vietoti soli. No galda uz visām pusēm 
atzarosies taciņas, kas vizuāli atgādi-
nās saules starus. Lasītavas zona tiks 
iekārtota dzejas, pasaku, prozas lasī-
jumiem un radošām aktivitātēm. Āra 
sporta zonā paredzēts parka tenisa 
galds, laukums āra spēlēm un lieliz-
mēra dambretes komplekts, kas no ie-
las tiks nodalīts ar stādījumiem. Tāpat 
tiks uzstādīts informācijas stends, 
soliņi un atkritumu urnas. Nolietotais 
asfalta segums tiks nomainīts ar bru-
ģi, izveidota pagarināta gājēju ietve un 
apstādījumi, sadalot dārzu funkcio-
nālos zonējumos – lasītava, publiski 
pieejams interneta punkts WiFi lieto-
tājiem, sporta aktivitātes. 
 2017. gadā projekts apstiprināts 
Lauku atbalsta dienestā, veikta pro-
jektēšana. 2018. gadā uzsākta teri-
torijas labiekārtošana. Darbu plānots 
pabeigt 2019. gadā. Kopējās izmak-
sas 55 511 EUR, no tiem 25 946 EUR 
– ES un valsts līdzekļi.

Projekts “Grants ceļu bez cietā 
seguma posmu pārbūve Ogres 

novadā II kārta”
 Ogres novada grants ceļu posmu 
pārbūvei Lauku atbalsta programmas 
2014. – 2020. gadam atbalsta pa-
sākuma “Pamatpakalpojumi un cie-
matu atjaunošana lauku apvidos” ie-
tvaros tika piešķirta kvota saskaņā ar 
18.08.2015. MK noteikumiem Nr. 475. 
Projekta 1. kārtas iepirkuma rezultātā 
izveidojies atlikums, un 2019. gadā 
plānots uzsākt projekta 2. kārtu, kurā 
90% no attiecināmajām izmaksām 
būs Lauku atbalsta programmas at-
balsts (ES un valsts fondi), pārējās 
izmaksas segs pašvaldība. Projekta 
ietvaros tiks pārbūvēti: ceļa  “Kauliņi” 
– “Pīlādži” posms 3 km garumā Og-
resgala pagastā; ceļa “Aveni” – “Šu-
šeni” posms 3,8 km garumā Madlie-
nas pagastā, t.sk. 600 m Madlienā tiks 
noasfaltēti; divi ceļa posmi uz auto-
ceļa A1 Suntažu pagastā – 2,1 km 
garš ceļa posms no Siguldas šosejas 
puses un 900 m garš ceļa posms no 
Juglas ciema uz Suntažu pusi, kura 
daļa Suntažos iegūs dubulto cieto se-
gumu. Kopā projekts izmaksās 2 056 
256 EUR.

“Dabas un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanas un 

aizsardzības pasākumi īpaši 
aizsargājamajā dabas teritorijā 

“Ogres ieleja””
 Projekta ietvaros tiks uzbūvēts tro-
šu tilts, kas vēsturiski atradies Ogres 
ielejā starp Mazozolu un Meņģeles 
pagastu, sakārtots pievedceļš trošu 
tiltam, nodrošinot tūristiem, vietējiem 
iedzīvotājiem  un īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas “Ogres ieleja” ap-
saimniekotājam un infrastruktūras uz-
turētājam, Mazozolu pagasta pārval-
dei, piekļuvi tiltam. Tiks izbūvēta arī 
skatu platforma, paverot skatus uz 
Ogres upi un tās ieleju. Kopējais pro-
jekta apjoms ir 393 410 EUR, no ku-
riem 81 463 EUR – Latvijas Vides aiz-
sardzības fonda finansējums.

Projekts 
“Greenways (Zaļie ceļi)”

 Projekts “Greenways” ir apstip-
rināts ar 90% ERAF līdzfinansējumu. 
Tas ir starptautisks projekts ar 13 pro-
jekta partneru dalību, kas vērsts uz 
veloceļu un maršrutu, kā arī atbilsto-
šas velotūrisma un tūrisma infrastruk-
tūras attīstību uz bijušajām dzelzceļa 
līnijām un stacijās.     
 Ogres novada pašvaldības iegu-
vums – velomaršruts Ērgļi – Ogre, tā 
marķējums un popularizēšana, tiltu 
Suntažos un Līčupē avārijas stāvokļa 
novēršana, pārbūve, railbika (brau-
camrīks ar pedāļiem, ar kuru var pār-
vietoties pa sliedēm) uzstādīšana uz 
sliedēm Ķeipenes stacijas teritorijā, 
bioloģisko tualešu izbūve Ķeipenes 
stacijā, 2 tūristu skaitītāju uzstādī-
šana, t.sk. Ogrē. 
 Projekta kopējās izmaksas ir 50 
829,75 EUR, 90% pašvaldība varēs 
atgūt no ERAF. 2019. gadā plānots 
izlietot 25 415 EUR, izstrādājot velo-
maršrutu, uzstādot marķējumu, popu-
larizējot to, izstrādājot būvprojektus 
tiltu pārbūvei, iepērkot railbiku, uz-
stādot tūristu skaitītājus, kā arī izbū-
vējot bioloģiskās tualetes. 

Aderkašu kapličas būvniecība
 Šogad Aderkašu kapos, Taurupē, 
tiks izbūvēta kapliča. Kapliča atra-
dīsies pakalna augšdaļā un to noro-
bežos esošie koku stādījumi. Kapliču 

2plānots izbūvēt 24,4 m  platībā. Kap-
ličas durvju siluetam, kapličas mate-
riālu krāsām un ornamentiem tiks iz-
mantotas Taurupes bēru cimdu auten-
tiskā parauga krāsas (tumši pelēks, 
sarkans). Gada laikā Aderkašu kapos 
tiek veikti līdz 15 apbedījumi. Kapličas 
izbūvei plānoti 50 906 EUR.

Turpinājums no 2 lpp.

Ogres Centrālās bibliotēkas jaunā ēka

“Krievskola” tagad  un pēc pārbūves 

Trošu tilts un skatu platforma Meņģelē

Jaunā Aderkašu kapliča
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apmērā, t.sk. 1 368 339 EUR Jāņa 
Čakstes prospekta pārbūvei, 1 063 
363 EUR Rūpnieku ielas pārbūvei, 
651 827 EUR Parka ielas pārbūvei, 
2 056 256 EUR grants ceļu bez cietā 
seguma pārbūvei pagastos, 1 000 
000 EUR autotransporta tuneļa zem 
dzelzceļa sliežu ceļiem izbūvei Ogrē. 
Ceļu, trotuāru un stāvlaukumu rekon-
strukcijai budžeta izdevumos ieplā-
noti 270 699 EUR, ceļu, trotuāru, 
stāvlaukumu un veloceliņu remontam 
166 566 EUR, stāvlaukumu uzturē-
šanai Ogres pilsētā un Ogresgala 
pagastā 49 268 EUR, izdevumiem 
zāles pļaušanai ceļu malās Ogres-
gala pagastā 3 000 EUR, Smiltāju ka-
pu teritorijas stāvlaukuma un pieved-
ceļa uzturēšanai 9 905 EUR, divu tiltu 
tehniskā stāvokļa novērtēšanai pēc 
VAS “Latvijas valsts ceļi” pieprasīju-
ma 2 000 EUR, Ielu reģistra un kar-
togrāfiskās pārvaldīšanas sistēmas  
e-celi.lv datu aktualizācijai Ogres 
pilsētā un Ogresgalā 9 841 EUR, ze-
mes atsavināšanai, kas nepiecie-
šama tuneļa, ielu, ģimnāzijas, centrā-
lās bibliotēkas būvniecībai un uzturē-
šanai, 2019. gada izdevumos ieplā-
noti 177 265 EUR.  
 Dotācijai SIA “Ogres autobuss”  
maršruta Ogre – izklaides parks “Avā-
rijas brigāde (Lēdmanes pag.) – Ogre 
papildreisu nodrošināšanai budžetā 
paredzēti 1 000 EUR, savukārt mar-
šruta Ogre – Ciemupe – Glāzšķūnis – 
Ogre nodrošināšanai – 3 000 EUR.

 VIDES AIZSARDZĪBAI pare-
dzēts finansējums 5 866 984 EUR. 
Atkritumu apsaimniekošanai ieplānoti 
174 715 EUR, t.sk. ielu tīrīšanai, 
atkritumu savākšanai un teritoriju lab-
iekārtošanai 155 355 EUR un atkri-
tumu apsaimniekošanas koncesijas 
līguma izpildei 19 360 EUR.
 Notekūdeņu apsaimniekošanai iz-
devumos iekļauts finansējums 415 
324 EUR, t.sk. 83 923 EUR lietus 
notekūdeņu kanalizācijai un 331 401 
EUR notekūdeņu savākšanai un at-
tīrīšanai. 
 Vides piesārņojuma novēršanai un 
samazināšanai plānoto izdevumu ap-
joms ir lielākais šajā izdevumu kate-
gorijā – 5 276 945 EUR, šajos izdevu-
mos ietilpst finansējums divu projektu 
realizēšanai: 2 776 945 EUR “Ekas 
Upes prospektā 16, Ogrē, siltināšana 
un rekonstrukcija, pielāgojot to Ogres 
novada Sociālā dienesta un tā struk-
tūrvienību vajadzībām” un 2 50 000 
EUR “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana, izbūvējot Ogres Cen-
trālās bibliotēkas ēku”.

 PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS 
UN MĀJOKĻU APSAIMNIEKO-
ŠANAI paredzēts finansējums 8 178 
551 EUR apjomā. 
 Projektēšanai paredzētais finansē-
jums 585 802 EUR apjomā tiks iz-
lietots būvprojektu izstrādei trīs satik-
smes rotācijas apļu izbūvei Kalna 
prospektā Ogrē un būvprojekta izstrā-
dei stāvlaukuma pārbūvei pie Ogres 
Mūzikas skolas, Ogres novada paš-
valdības Teritorijas attīstības plāno-
juma grozījumu izstrādei, būvprojekta 
izstrādei iekārtā tilta pār Ogres upi 
izbūvei Ogres pilsētā, būvprojekta 
izstrādei Birzgales ielas, Kadiķu ielas, 
Strazdu ielas un Skolas ielas pārbūvei 
Ogrē, kā arī topogrāfiju izstrādei. Lie-
lākais izdevumu apjoms 365 684 
EUR paredzēts autotransporta un 
gājēju tuneļa zem dzelzceļa sliedēm – 
tehniskā projekta un projekta eksper-
tīzes veikšanai. 
 Ūdensapgādes nodrošināšanai 
iekļauts finansējums 428 680 EUR 
apmērā. Šo izdevumu lielāko daļu, 
214 065 EUR, veido pašvaldības 
aģentūras “Ogres komunikācijas” iz-
devumi, nodrošinot ūdensapgādi Og-
rē un Ogresgala pagastā, atlikušo da-
ļu – pašvaldības aģentūras “Rosme” 
un pagastu pārvalžu komunālo die-
nestu izdevumi ūdensapgādes nodro-
šināšanai. 
 No ielu apgaismošanai piešķirta-
jiem 712 326 EUR ielu apgaismojuma 
nodrošināšanai Ogrē un Ogresgala 
pagastā plānots izlietot 698 001 EUR, 

pārējo finansējumu – ielu apgaismo-
juma nodrošināšanai Suntažos, Lau-
berē, Madlienā un Meņģelē.
 Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanai paredzētais izde-
vumu apjoms ir 6 451 743 EUR. Lie-
lāko daļu, 1 980 507 EUR, veido SIA 
“Ogres Namsaimnieks” izdevumi 
mājokļu apsaimniekošanā, pārējais 
finansējums attiecas uz mājokļu 
apsaimniekošanu, siltum-apgādes 
nodrošināšanu un kapu saimniecību 
pagastos, kā arī uz PA “Ogres 
komunikācijas” pārziņā esošo kapu 
saimniecību Ogrē un Ogresgala 
pagastā. 
 Projekta “Dabas un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanas un aiz-
sardzības pasākumi īpaši aizsargā-
jamajā teritorijā “Ogres ieleja”” reali-
zēšanai budžeta izdevumos iekļau-
tais finansējums ir 393 410 EUR.
 Iedzīvotāju iniciatīvu projektu kon-
kursa “Veidojam vidi ap mums Ogres 
novadā” organizēšanai piešķirti 43 
600 EUR. Šis projektu konkurss ir ļoti 
populārs un veicina sabiedrības līdz-
dalību apkārtējās vides labiekārto-
šanā un dzīves kvalitātes uzlabošanā.
 Pašvaldības  īpašumu uzmērīšanai 
un īpašuma tiesību reģistrēšanai Ze-
mesgrāmatā plānots izlietot 68 235 
EUR.
 Finansējums 362 720 EUR apmērā 
izdevumos ir iekļauts rotaļlaukuma 
izveidei J. Čakstes prospektā, 802 
064 EUR – ielu apgaismojuma uzla-
bošanai, nomainot novecojušos gais-
mekļus pret LED tipa gaismekļiem, 
kas būs aprīkoti ar sensoriem un viedo 
apgaismojuma vadības sistēmu, 55 
000 EUR – publiski pieejamas ūdens-
tūrisma apmetnes vietas izveidei 
Ogresgala pagastā. 

 VESELĪBAI paredzēts finansē-
jums 226 923 EUR apjomā, kurā lie-
lākā daļa, 174 516 EUR, ir finansē-
jums projekta “Pasākumi vietējās 
sabiedrības slimību profilaksei un ve-
selības veicināšanai” realizācijai no-
vadā, savukārt ģimenes ārstu prakšu 
atbalstam Suntažu, Krapes, Maz-
ozolu, Meņģeles un Taurupes pa-
gastā – 33 607 EUR un veselības vei-
cināšanas pasākumiem novadā – 
18 800 EUR. 

 Izdevumu kategorijā ATPŪTA, 
KULTŪRA UN RELIĢIJA paredzētā 
finansējuma apjoms ir 6 069 500 
EUR. 
 Šajā finansējumā ietilpst 677  375 
EUR ar sportu saistītiem izdevu-
miem: 79 070 EUR sporta pasākumu 
rīkošanai, 270 260 EUR komandu un 
individuālo sacensību dalībnieku 
atbalstam, 328 045 EUR PA “Ogres 
komunikācijas” struktūrvienības 
“Neptūns” peldbaseina darbības 
nodrošināšanai.
 Kultūrai plānoti izdevumi 5 250 568 
EUR apjomā, t.sk. novada bibliotēku 
darbības nodrošināšanai 532 799 
EUR, Ogres Vēstures un mākslas 
muzeja darbības nodrošināšanai 
198 636 EUR, Sudrabu Edžus me-
moriālās istabas uzturēšanai Meņģe-
les pagastā 8 135 EUR. 
 Kultūrvēsturiskā objekta Ogrē, Brī-
vības ielā 18 (ēkas “Pie zelta liepas”) 
pārbūves darbu turpināšanai piešķirts 
finansējums 163 428 EUR apmērā (1. 
stāva pielāgošana kafejnīcas vajadzī-
bām). 
 Kultūras un tautas namu darbības 
nodrošināšanai paredzēts finansē-
jums 2 583 238 EUR apjomā – tie ir  
pašvaldības aģentūras “Ogres nova-
da Kultūras centrs” izdevumi domes 
deleģēto funkciju izpildei, šīs aģentū-
ras un visu pagastu kultūras un tautas 
namu, kā arī Komunikācijas centra 
Ķeipenē darbības nodrošināšanai un 
pašvaldības aģentūras “Ogres nova-
da Kultūras centrs” Lielās zāles atjau-
nošanai.
 Šajā izdevumu kategorijā ietilpst arī 
1 764 332 EUR, kas paredzēti: 62 848 
EUR pašvaldības struktūrvienību rī-
koto pasākumu norises nodrošinā-
šanai (Zelta un Dimanta kāzu pāru 
godināšana, pasākumi Ogres Goda 
pilsoņiem, līdzfinansējums grāmatu 
izdošanai, Ziemassvētku dāvanas sa-
biedriskajām organizācijām un dāva-

nas Mātes dienā mātēm – politiski 
represētām personām); 500 EUR 
pensionēto izglītības darbinieku pasā-
kuma organizēšanai; 676 317 EUR 
projekta “Ogres pilsētas vēsturiskā 
centra kultūras telpas revitalizācija, 
veicinot latvisko dzīvesziņu” (Brīvības 
ielas skvēra pārbūve ēkai “Pie zelta 
liepas” pieguļošajā teritorijā) realizā-
cijas turpināšanai; 792 428 EUR pro-
jekta “Kultūras mantojuma saglabā-
šana un attīstība Daugavas ceļā” 
(saistīts ar bijušās sanatorijas “Ogre” 
ēkas renovāciju) realizācijas turpinā-
šanai; 55 511 EUR projekta “Sajūtu un 
brīvā laika pavadīšanas dārzs “Raiņa 
un Aspazijas saulainais stūrītis” (Lau-
beres pagastā) realizācijai; 5 497 
EUR projekta “Ķeipenes dzelzceļa 
stacijas ēkas atjaunošana” reali-
zācijas turpināšanai; 25 415 EUR 
projekta “Greenways” (velo tūrisms) 
īstenošanai; 20 000 EUR vasaras no-
metņu organizēšanai skolēniem; 
20 000 EUR sabiedrības iniciatīvas 
projektu konkursa “Radoši – aktīvi – 
darbīgi – Izglītojoši – Ogres nova-
dam!” (“R.A.D.I. – Ogres novadam”); 
105 816 EUR pilsētas dekorēšanai 
svētkos.
 Apraides un izdevniecības pakal-
pojumiem paredzētajos izdevumos, 
kas 2019. gada budžetā ieplānoti 
126 557 EUR apmērā, ietilpst 60 000 
EUR televīzijas pakalpojumiem un 
66 557 EUR izdevniecības pakalpoju-
miem (pašvaldības informatīvā izde-
vuma “Ogrēnietis” izdošana un pasta 
piegāde, Madlienas un Ķeipenes pa-
gastu informatīvo izdevumu izdošana, 
pašvaldības interneta portāla uzturē-
šana, informatīvo bukletu un grāma-
tas “Ogres novada ceļvedis” izdoša-
na, kā arī citas publicitātes aktivitā-
tes).
 Arī 2019. gadā pašvaldības rīkos 
projektu konkursu saistībā ar sakrālā 
mantojuma saglabāšanu Ogres nova-
da reliģiskajās draudzēs, šim mērķim 
budžeta izdevumos paredzot 15 000 
EUR.

 IZGLĪTĪBAI plānotais izdevumu 
apjoms ir 19 977 431 EUR. 
 Pirmsskolas izglītībai piešķirti 4 762 
932 EUR, t.sk. 4 612 932 EUR  paš-
valdības vispārējās pirmsskolas izglī-
tības iestāžu darbības nodrošinā-
šanai un 150 000 EUR finansējums 
bērniem, kuri apmeklē privātās pirms-
skolas izglītības iestādes. 
 Izglītības procesa nodrošināšanai 
sākumskolas posmā 1. – 6. klasēs 
Ogres sākumskolā, novadā vienīgajā 
izglītības iestādē ar šādu klašu sadalī-
jumu, budžeta izdevumos paredzēti 
1 083 846 EUR. 
 Kopējais finansējums izglītības 
procesa nodrošināšanai Ogres 1. vi-
dusskolā, Ogres Valsts ģimnāzijā, 
Jaunogres vidusskolā, Ogresgala 
pamatskolā, Ķeipenes pamatskolā, 
Madlienas vidusskolā, Taurupes pa-
matskolā, Suntažu vidusskolā un 
Suntažu internātpamatskolā – reha-
bilitācijas centrā ir  7 151 279 EUR.
 Interešu un profesionālās ievirzes 
izglītībai, ko Ogres novadā nodrošina 
Ogres novada Sporta centrs, Ogres 
Basketbola skola, Ogres Mūzikas 
skola, Ogres Mākslas skola, K. Kažo-
ciņa Madlienas mūzikas un mākslas 
skola un Ogres Bērnu un jauniešu 
centrs, 2019. gada budžetā finansē-
jums piešķirts 2 490 221 EUR apjomā.      
 Ogres novada Centrālās adminis-
trācijas Izglītības, kultūras un sporta 
pārvaldes darbības nodrošināšanai 
ieplānoti 191 868 EUR.
 Izglītībai paredzētajos izdevumos 
ietilpst arī 3 980 276 EUR liels finan-
sējums izglītības projektiem, t.sk.        
3 353 975 EUR projekta “Uzlabot vis-
pārējās izglītības iestāžu mācību vidi 
Ogres novadā” īstenošanai (jaunas 
ēkas būvniecība Ogres Valsts ģimnā-
zijas vajadzībām un mācību vides 
uzlabošana Ogres 1. vidusskolā). 
 Pārējie izdevumi ieplānoti dažādu 
starptautisko programmu projektu re-
alizēšanai vairākās izglītības iestā-
dēs, dalībai projektos “Latvijas skolas 
soma”, “Karjeras atbalstam vispārējās 
un profesionālās izglītības iestādēs”, 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanas samazināšanai”, “Atbalsts 
izglītojamo individuālo kompetenču 

 Pašvaldības aģentūrai “Ogres komunikācijas” 
deleģēto funkciju izpildei 2019. gada budžetā pare-
dzēts finansējums   747 012 EUR apjomā: 

 pilsētas apzaļumošanai 59 849 EUR; 
 sociālo funkciju realizācijai sociālajās mājās 56 138 EUR; 
 sociālo māju remontdarbiem 15 086 EUR; 
 pašvaldības dzīvokļu remontam 31 104 EUR; 
 pilsētas lietus kanalizācijas ekspluatācijai un remontam 46 181 EUR; 
 pārvietojamo tualešu uzturēšanai 8 666 EUR; 
 strūklakas uzturēšanai 15 291 EUR; 
 polderu sūknētavas ekspluatācijai 25 263 EUR;
 peldošās platformas un konstruktīvo materiālu uzstādīšanai un demontāžai 
       Krasta ielas promenādē 54 040 EUR; 
 dzīvnieku patversmes uzturēšanai 43 557 EUR; 
 pārsūknēšanas stacijas Ogre – 3 elektroenerģijas izmaksām 14 471 EUR; 
 pārņemto domes komunālās nodaļas funkciju realizācijai 53 775 EUR; 
 kapu uzturēšanai 56 975 EUR; 
 Mālkalnes pr. 10, Ogrē, no valsts pārņemtā īpašuma komunālo pakalpojumu 
        segšanai 2 mēnešiem 2018. gadā 32 EUR (turpmāk šos izdevumus segs 
        no pašvaldības budžeta); 
 apsardzes un apkures izmaksām Gaismas pr. 2/6, Ogrē, 4 812 EUR;
 struktūrvienības “Neptūns” Meža pr. 9, Ogrē, darbības nodrošināšanai un 
        uzturēšanai 261 772 EUR.

 SIA “Ogres namsaimnieks” deleģēto funkciju 
izpildei 2019. gada budžetā paredzēts finansējums   
1 059 138 EUR apjomā: 

 pilsētas teritoriju sanitārajai apkopei 824 465 EUR; 
 autobusu pieturu un soliņu remontam 9 904 EUR; 
 koku un krūmu kopšanai, zāģēšanai, izciršanai, izvešanai 8 257 EUR; 
 bērnu rotaļu laukumu labiekārtošanai, aprīkojuma apkopei 9 135 EUR; 
 labiekārtošanas darbiem Ogresgala pagastā (pļaušanai, apstādījumu 
        kopšanai) 3 956 EUR; 
 atkritumu izvešanai no Ogres pilsētas teritorijām 39 956 EUR;
 koplietošanas telpu elektropatēriņa izmaksām sociālajās mājās 19 020 EUR; 
 ielu apgaismojuma izmaksām Indrānu ielā 2 277 EUR; 
 ceļu, ielu, skvēru, tiltu remontam un uzturēšanai 8 003 EUR; 
 pašvaldības līdzfinansējumam asfaltēšanas darbiem daudzdzīvokļu  
        dzīvojamo māju iekšpagalmos 27 591 EUR; 
 ceļa zīmju, ielu nosaukumu zīmju un aizsargbarjeru uzstādīšanai un 
        uzturēšanai 38 654 EUR; 
 materiāliem un mazvērtīgajam inventāram Lielajai talkai 2 734 EUR; 
 līdzfinansējumam dzīvojamo māju energoefektivitātes paaugstināšanai 
        33 686 EUR; 
 apkurei un īrei pašvaldības tukšajos dzīvokļos 23 500 EUR;
 nakts patversmes (īslaicīgas uzturēšanās telpas) uzturēšanai Mālkalnes 
        pr. 30, Ogrē,  6 100 EUR; 
 elektronisko displeju uzstādīšanai lifta pacēlājiem gājēju tunelī zem sliežu 
        ceļa 1 900 EUR.

Turpinājums no 1. lpp. attīstībai” u.c. Šajos izdevumos ie-
tilpst arī maksājumi projektos “Skolē-
nu autobusi” iegādāto skolēnu pārva-
dājumu autobusu uzturēšanai – 140 
926  EUR. 

 SOCIĀLAJAI AIZSARDZĪBAI 
piešķirts finansējums 3 780 719 EUR 
apjomā. 
 Bāriņtiesas darbības nodrošinā-
šanai paredzēti 176 908 EUR. Jāpie-
bilst, ka 2018. gadā novadā tika veikta 
bāriņtiesu reorganizācija, kuras rezul-
tātā Ogres novada bāriņtiesas un 
Ogres novada pagastu bāriņtiesas 
vietā no 2019. gada 2. janvāra darbo-
jas vienota bāriņtiesa visā novadā – 
Ogres novada bāriņtiesa. 
 Atbalstam bezdarba gadījumā pa-
redzētais finansējums ir 44 356 EUR. 
 Sociālā dienesta darbības nodroši-
nāšanai ieplānotais finansējums ir 
1 051 949 EUR. 
 Pabalstiem maznodrošinātām per-
sonām plānots izlietot 1 290 757 EUR. 
 Vispārējā tipa pansionāta “Mad-
liena” darbības nodrošināšanai bu-
džeta izdevumos ieplānoti 553 546 
EUR.
 Sociālās aizsardzības budžetā 
125 350 EUR paredzēti jauniešu ga-
rantijas projekta “PROTI un DARI!” 
īstenošanai, 37 365 EUR sociālo pa-

kalpojumu atbalsta sistēmas pilnvei-
dei, 2 288 EUR projekta “Profesio-
nālā darba attīstība pašvaldībās” 
īstenošanai, 15 000 EUR dalībai kon-
kursā “Vides pieejamība invalīdiem” 
un 46 685 EUR sabiedrisko organi-
zāciju atbalstam (Ogres pensionāru 
biedrības darbības atbalstam; repre-
sētajiem finansiāls pabalsts 18. no-
vembrī; Latvijas Neredzīgo biedrības 
Ogres nodaļas darbības atbalstam; 
invalīdu biedrības darbības atbal-
stam; Latvijas Sarkanā krusta Vidus-
latvijas komitejas darbības atbalstam; 
Latvijas sieviešu invalīdu apvienības 
“Aspazija” darbības atbalstam; bied-
rības “LUX VIRIDIA” rīkotās akti-
vitātes atbalstam; biedrības “Baltā dū-
ja” darbības atbalstam; Ogres Lat-
viešu biedrības un biedrības “Labda-
rības aplis” darbības atbalstam). Og-
res novada pašvaldība ir iesaistījusies 
divu Eiropas Savienības fondu finan-
sēto projektu realizācijā: 35 000 EUR 
ieplānoti Eiropas Savienības projek-
tam “Deinstitucionalizācija un sociālie 
pakalpojumi personām ar invaliditāti 
un bērniem”, kā arī 820 000 EUR – 
Eiropas Savienības projekta “Pakal-
pojumu infrastruktūras attīstība de-
institucionalizācijas plānu īstenoša-
nai” realizēšanai.

  Veselības aprūpe
ir valsts funkcija

 Vairāki iedzīvotāji pauduši neizpratni, kāpēc, piemēram, veselībai no 
pašvaldības budžeta atvēlēts tik maz līdzekļu. Tas saistīts par pašvaldības 
funkcijām, kas noteiktas likumā “Par pašvaldībām” 15. pantā. Attiecībā uz 
veselību ir noteikts, ka pašvaldības funkcija ir “nodrošināt veselības ap-rūpes 
pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu”. 
Veselības aprūpes pakalpojumus nodrošina un finansē valsts, savukārt 
pašvaldības pārziņā ir veselības aprūpes pieejamība, un tā tiek nodrošināta. 
Šogad pašvaldība veselībai ir atvēlējusi krietni lielāku finansējumu nekā parasti, 
un tas saistīts ar projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības slimību profilaksei un 
veselības veicināšanai” īstenošanu. Tātad budžeta finanšu sadalījums lielā-
koties saistīts ar pašvaldībai noteikto funkciju prioritātēm, kā arī ar to, kurai no 
sfērām ir iespēja piesaistīt dažādas investīcijas, un to nosaka Ministru kabineta 
noteikumi.
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